1

Санкт-Петербургский государственный университет

Чэнь Чжили

Выпускная квалификационная работа

Слова с корнем -пуст- в художественном и публицистическом дискурсе:

словообразовательный и лексико-семантический аспекты

Уровень образования: бакалавриат

Направление 45.03.02 «Лингвистика»
Основная образовательная программа СВ.5095. «Русский язык как

иностранный»
Профиль «Русский язык как иностранный»

Научный руководитель:
к.ф.н., доцент, Кафедра

русского языка как иностранного
и методики его преподавания,
Гулякова Ирина Геннадьевна

Рецензент:
к.ф.н., доцент, Кафедра

русского языка,
Митрофанова Ирина Анатольевна

Санкт-Петербург

2021

2

Оглавление

Введение…………………………………………………………………………4

Глава I. Теоретические основы словообразования в лексико-грамматическом

и семантическом аспекте………………………………………………….…7

1.1. Основные термины и понятия словообразования……………….……….7

1.1.1. Словообразовательная мотивация………………………………...7

1.1.2. Словообразовательная цепочка…………………...……………….8

1.1.3. Словообразовательное гнездо………………………..……9

1.1.4. Словообразовательный тип………………………………………..10

1.1.5. Словообразовательное значение…………………………………..11

1.2. Основные способы словообразования в русском языке...........................11

1.2.1. Суффиксальный способ………………………………………..12

1.2.2. Приставочный способ………………………………………….12

1.2.3. Приставочно-суффиксальный способ…………………………...12

1.2.4. Бессуффиксальный способ……………………………….……….13

1.2.5. Словосложение и сложносуффиксальный способ……………....13

1.3. Типы языковых значений: предметные и отвлечённые значения слова.14

1.4. Роль словообразования для преподавания РКИ……………….…....17

Выводы………………………………………………………………….……21

Глава II. Лингвистические и семантические особенности слов с корнем -пуст-

в художественном и публицистическом

дискурсе……………………………….………………………………………….23

2.1. Классификация слов с корнем -пуст- по частям речи (морфологическая

характеристика)……………………………………………………….………..23

2.2. Классификация слов с корнем -пуст- по способам словообразования..41

2.3. Классификация слов с корнем -пуст- по типам значений………………44

2.3.1. Слова с корнем -пуст- с предметными и отвлеченными

значениями ………………………………………………………..45

3

2.3.1.1. Слова с корнем -пуст- с предметным значением в функции

идентификации…………………………………………………………….45

2.3.1.2. Слова с корнем -пуст- в предметном значении в функции

характеризации…………………………………………………………….51

2.3.1.3 Слова с корнем -пуст- в отвлеченном значении………………57

2.3.2. Слова с корнем -пуст- в прямом и переносном значении

Выводы…………………………………………………………………………68

Заключение………………………………………………………………...…..70

Список литературы……………………………………………………...……….73

Список электронных источников………………………………………………75

4

Введение

Настоящее исследование посвящено изучению

словообразовательных и семантических процессов, связанных с корнем

-пуст-, и особенностям их функционирования в художественных и

публицистических текстах. (В нашей работе мы сосредоточимся

большей частью на поэтических текстах.)

Актуальность исследования определяется тем, что лексическая и

словообразовательная система русского языка не остается в

неизменном виде, функциональные возможности слов постоянно

изменяются. Важно проследить, какие именно изменения происходят в

функциональных возможностях отдельных слов в связи со

словообразованием, и выявить их. Слова с корнем -пуст-

рассматриваются в работе в публицистическом и художественном

дискурсе. Публицистический дискурс очень динамичен, в связи с чем

требуется постоянный мониторинг. Художественный дискурс также

меняется со временем. Интерес к изменениям, происходящим в

значениях слов в связи с их употреблением в публицистических и

художественных текстах, никогда не ослабевает.

Объектом нашего исследования служат слова с корнем -пуст- в

первом значении. Мы предполагаем рассмотреть функционирование

слов с этим корнем в художественной и публицистической речи.

Предмет исследования - способы словообразования и типы

значений слов с корнем -пуст- в современном русском языке, а также

реализация этих значений в художественной и публицистической речи.

Научная новизна исследования обусловлена тем, что впервые

подвергается системному анализу одно из наиболее значимых

словообразовательных гнёзд в русском языке - словообразовательное

гнездо с корнем -пуст-, а также его функционирование в

художественной и публицистической речи.

5

Цель исследования - показать словообразовательный потенциал

корня -пуст-, а также рассмотреть функционирование слов с корнем -

пуст- в современном русском языке (художественной и

публицистической речи).

Задачи исследования:

1. Осуществить выборку слов с корнем -пуст- из толковых

словарей русского языка;

2. Произвести классификацию слов с корнем -пуст- по частям

речи;

3. Произвести классификацию слов с корнем -пуст- по способам

словообразования;

4. Выписать из Национального корпуса русского языка примеры

употребления слов с корнем -пуст- в художественной и

публицистической речи;

5. Проанализировать значения слов с корнем -пуст- в

художественной и публицистической речи и выявить

преобладание тех или иных значений;

Методы и приёмы исследования:

В работе использованы описательный метод, метод семантического

анализа, методы грамматического, словообразовательного и

стилистического анализа материала; сравнительно-сопоставительный

метод исследования; а также приёмы сплошной и частичной выборки

материала.

Материалом (источником) исследования послужили данные

толковых словарей русского языка (С. И. Ожегова, Д.Н. Ушакова, С.А.

Кузнецова), «Словаря лингвистических терминов» Т. В. Жеребило и

«Нового словообразовательного словаря русского языка для всех, кто

хочет быть грамотным» А. Н. Тихонова, а также Национальный корпус

русского языка.
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Теоретическая значимость работы состоит в том, что она вносит

определенный вклад в теорию словообразования, а также в теорию

межкультурной коммуникации.

Практическая значимость работы обусловлена возможностью

использования результатов исследования в курсе современного

русского языка (в частности, в разделах «Словообразование» и

«Лексикология»), а также возможностью употребления её материалов в

практике преподавания русского языка как иностранного, при

семантизации слов с корнем -пуст- в современном русском языке.

Гипотеза исследования:

- корень -пуст- активно участвует в различных

словообразовательных процессах; в результате этих

словообразовательных процессов возникают слова с новыми

значениями;

- при помощи корня -пуст- образуются слова с предметным и

отвлеченным значением, которые употребляются в публицистических и

художественных текстах, при этом преобладают слова с отвлечённым

значением, обозначающие состояния, эмоции, абстрактные действия;

- корень -пуст- играет важную роль в истолковании предметного и

духовного мира человека.

Структура исследования:

Работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка литературы.
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Глава I. Теоретические основы изучения словообразования в

лексико-грамматическом аспекте и семантическом аспекте

1.1. Основные термины и понятия словообразования

Для того чтобы изучить словообразовательные процессы, связанные

с функционированием корня -пуст- в современном русском языке, нужно

определить основные термины и понятия словообразования, которые мы

будем использовать в практической части нашей работы.

Это такие понятия, как словообразовательная мотивация,

словообразовательная цепочка, словообразовательное гнездо,

словообразовательный тип и словообразовательное значение.

Кроме того, необходимо проанализировать основные способы

словообразования в русском языке, для того чтобы понять, какие способы

используются при образовании слов с корнем -пуст- и какой из них

является наиболее продуктивным.

1.1.1. Словообразовательная мотивация

Словообразовательная мотивация определяется как «отношение

между двумя однокоренными словами, значение одного из которых

либо … определяется через значение другого» (например, сад — садик

“маленький сад”, учить — учитель “тот, кто учит”, читать —

читатель “тот, кто читает”)1, либо тождественно значению другого

во всех своих компонентах, кроме грамматического значения части речи

(ловить — лов, хороший — хорошо, тяжёлый — тяжело). Одно из слов,

связанных отношениями мотивации, является мотивирующим, а другое —

мотивированным (Русская грамматика, с. 133).

1 Здесь и далее примеры наши
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Мотивированным признается то слово, основа которого

характеризуется большей формальной сложностью (например, снег –

снежинка, лететь – вылететь); при равной формальной сложности –

слово, характеризующееся большей семантической сложностью

(например, математика – математик “тот, кто занимается

математикой”, проводник – проводница “женщина-проводник”). В парах

«глагол – существительное», «прилагательное – существительное»

мотивированным считается существительное (например, ходить – ходьба,

тихий - тишь), в паре «прилагательное – наречие» - обычно наречие

(например, громкий – громко, но: сегодня – сегодняшний).

Мотивирующее слово может быть мотивированным по отношению

к другому слову (там же), например, слово читатель является

мотивирующим по отношению к слову читательница и мотивированным

по отношению к слову читать.

1.1.2. Словообразовательная цепочка

Под словообразовательной цепочкой понимается «ряд однокоренных


[…]


Слово пустеть реализуется переносное значение, это метафора о том,

что наш страх утекает, как вода в чаше.
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Слова с корнем -пуст- могут употребляться как в прямом, так и в

переносном значении. Многие слова с корнем -пуст-, имеющие прямое

значение, развивают на его основе переносные значения.
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Выводы

Итак, проанализировав слова с корнем -пуст- в современном русском

языке в словообразовательном и семантическом аспектах, мы можем

прийти к следующим выводам.

Для эффективного изучения словообразовательных процессов,

связанных с функционированием слов с корнем -пуст-, необходимо

сформировать терминологический аппарат и создать теоретическую базу

исследования.

Роль словообразовательного аспекта изучения слов с корнем -пуст-

в современном русском языке чрезвычайно важна в преподавании

русского языка иностранным учащимся.

В современном русском языке существует два омонимичных корня -

пуст-. В данной работе мы ограничились исследованием

словообразовательного гнезда слов с корнем -пуст-, мотивированных

значением пустой.

Анализ слов с корнем -пуст- в значении ‘пустой’ по частям речи

показал, что самую многочисленную группу составили существительные

(более половины всей выборки); на втором месте (с значительным

отрывом) стоят прилагательные и глаголы; самую малочисленную группу

составили наречия.

Анализ способов образования слов с корнем -пуст- в значении

‘пустой’ показал, что корень -пуст- в современном русском языке

проявляет большую словообразовательную активность. Самым

продуктивным способом в данной словообразовательной области

является суффиксальный способ; за ним идет словосложение (включая

словосложение с суффиксацией, в том числе нулевой); значительно менее

продуктивным оказались приставочный и приставочно-суффиксальный

способы. Совсем непродуктивным оказался бессуффиксальный способ, не
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представленный в классификации слов с корнем -пуст- в значении

‘пустой’ по способам словообразования ни одним примером.

При помощи корня -пуст- образуются слова как с предметным, так и

отвлечённым значением. Так как этот корень пришел из старославянского

языка, он оказался особенно активен при образовании слов с отвлеченным

значением.

Лексические единицы с корнем -пуст- употребляются как в прямым,

так и в переносном значениях.

Анализ функционирования слов с корнем -пуст- показал, что они

интенсивно используются в публицистических и художественных текстах,

при этом в медийных текстах они используются как в предметном, так и в

отвлеченном значении, в текстах художественных (поэтических), в

которых реализуется весь смысловой потенциал слова, -

преимущественно в отвлеченном.
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Заключение

Данная работа посвящена анализу словообразовательных и

семантических особенностей слов с корнем -пуст-, с помощью

теоретических основ изучения словообразования и типов лексических

значений.

Первая глава посвящена теоретическом вопросам, в ней

рассматриваются основные понятия и способы словообразования в

русском языке. В первом параграфе определены следующие понятия:

словообразовательная мотивация, словообразовательная цепочка,

словообразовательное гнездо, словообразовательный тип и

словообразовательное значение.

Параграф второй посвящен рассмотрению основных способов

словообразования в русском языке (параграф второй), при этом мы

сосредоточились на морфологическом способе, в котором различаются:

суффиксальный способ, приставочный способ, приставочно-

суффиксальный способ, бессуффиксальный способ, основосложение и

словосложение с суффиксацией (сложносуффиксальный способ).

В третьем параграфе представлено понятие типа лексического

значения, на основе чего выделено две группы слов: 1) слова,

употребляемые в предметном и отвлеченном значении; 2) слова,

употребляемые в прямом и переносном значении.

В четвертом параграфе показана роль словообразования при

обучении РКИ и сделан вывод, что изучение словообразовательных

процессов помогает иностранным учащимся запоминать значения слов,

способствует расширению потенциального лексического запаса и

обеспечивает правильное употребление слов.

Во второй главе мы представили 50 слов с корнем -пуст- в значении

‘пустой’, отобранных из толковых словарей русского языка, и

осуществили классификации этих слов по разным принципам. Первая
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классификация - по частям речи. Она показала, что существительные

представляют собой самую многочисленную группу, всего 25 слов. На

втором месте стоят прилагательные (14), следом идут глаголы (8).

Наречий оказалось наименьшее количество (3). Вторая классификация -

по способам словообразования. Она показала, что самым продуктивным

способом в образовании слов с корнем -пуст- в значении ‘пустой’

является суффиксальный способ (при помощи этого способа образовано

29 слов, более половины всей выборки). За ним идет словосложение (12

слов). Приставочный и приставочно-суффиксальный способ оказались

менее эффективными (соответственно 3 и 6 слова). Бессуффиксальный

способ не представлен ни одним примером.

Анализируя семантические особенности слов с корнем -пуст-, мы

разделили их на две группы: слова с предметным и отвлечённым

значением; слова с прямым и переносным значением; собрали

публицистические и художественные тексты из Национального корпуса

русского языка и проанализировали, в каких значениях реализуются в них

слова с корнем -пуст-.

Проведенный анализ показал, что корень -пуст- реализуется в двух

сферах: предметной и отвлечённой. Получив выход в два мира, которые

отражают две стороны человеческого существования, «предметный» и

«отвлечённый», корень -пуст- благодаря различным приставкам и

суффиксам соотносится с разными феноменами, предметными и

духовными. Например, на основе слова пустыня как физического понятия,

семантические компоненты которого песок, камни, безводье и т.п.,

формируется отвлеченное значение, передающее реалии духовного мира:

пустыня духовная, с семантическими компонентами душа, внутренняя

опустошенность, неудовлетворенность жизнью.

Таким образом, можно сделать вывод, что корень -пуст- оказывается

очень значимым в истолковании предметного и духовного мира человека.
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Особенностью этого корня является то, что в нем до сих пор ощущается

влияние старославянского языка, откуда пришли определенные морфемы,

вследствие чего произошла интенсификация той стороны языка, которая

связана с представлением духовной жизни человека.
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