ОТЗЫВ научного руководителя о выпускной квалификационной работе
бакалавра лингвистики Чэнь Чжили «Слова с корнем -пуст- в художественном и публицистическом дискурсе: словообразовательный и лексико-семантический аспект»
Чэнь Чжили давно интересуется вопросами словообразования и лексической семантики, справедливо полагая и на собственном опыте зная, что связанные с ними проблемы представляют для иностранных учащихся особую сложность. Объектом исследования послужили слова современного русского языка с корнем -пуст- в значении «пустой». Предмет – способы словообразования и типы лексических значений слов с корнем -пуст- в современном русском языке, а также функционирование этих слов в публицистических и художественных текстах.
Проведенное исследование является актуальным, так как в языке происходят постоянные изменения, которые необходимо прослеживать. Особенно этого касается публицистического дискурса, отличающегося своей динамичностью, а также художественного дискурса в силу возникновения у слов дополнительных значений в поэтическом контексте.
Важность разработки этой темы в методическом плане также не вызывает сомнений, поскольку его результаты могут использоваться как в процессе русского языка как иностранного, так и в курсе современного языка для русских студентов, изучающих словообразование и лексикологию.
Чэнь Чжили корректно сформулировала гипотезу исследования, состоящую в том, что в результате словообразовательных процессов, в которых участвуют слова с корнем -пуст-, возникают слова с новыми значениями; они активно употребляются в медийных и художественных текстах в предметных и отвлеченных значениях с преобладанием последних, обозначая эмоции, состояния, абстрактные действия.
Правильно поставлена цель работы – «показать словообразовательный потенциал корня -пуст-, а также рассмотреть функционирование слов с корнем -пуст в современном русском языке (художественной и публицистической речи). В соответствии с поставленной целью верно определена последовательность задач, с которыми Чэнь Чжили успешно справилась.
Работа хорошо структурирована. Первая глава носит теоретический характер. В ней Чэнь Чжили создает теоретическую базу исследования. Вторая глава содержит анализ отобранного материала. Рассмотрено употребление в публицистическом и художественном тексте слов с корнем -пуст- различных частей речи с предметным значением в функции идентификации и в функции характеризации и слов с отвлеченным значением.
Автору удалось показать, что корень -пуст- играет важную роль в истолковании предметного и духовного мира человека.
Успеху работы способствовало тщательное изучение автором специальной литературы. Следует отметить дисциплинированность и добросовестность Чэнь Чжили как исследователя. Студентка проявила умение анализировать текст, выводить значение слова, принимая во внимание как словарное, так и контекстное его значение. Несомненной заслугой автора является анализ значений слов в поэтических текстах, что представляет известную трудность даже для носителей русского языка и характеризует ее как вдумчивого и тонкого читателя.
Выпускная квалификационная работа бакалавра лингвистики Чэнь Чжили отвечает предъявляемым требованиям и заслуживает положительной оценки.
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